suficienter, ad esgardum curie régis Francie. Et erit renovata securitas 

ista, de decem annis in decem annos, ad requestam nostram vel heredum 
nostrorum regum Francie. 

Et nos istam pacem et istam compositionem, inter nos et antedictum 
regem Anglie affirmatam, et omnes antedictas res, et quemlibet [quas 
libet], sicut sunt superius contente, promittimus in bona fide, pro nobis 
et heredibus nostris, pro nostris successoribus, ante dicto régi Anglie et 
heredibus suis et successoribus, fideliter et firmiter custodire; et quod nos 
in contrarium non veniemus per nos, nec per alium ullo modo; et quod 
nichil facimus nec faciemus per que [quod] antedicte res vel alique, in toto 
vel in parte, habeant minus firmitatis. 

Et propter hoc quod ista pax firmiter et stabiliter, sine ulla infractione, 
teneatur perpetuo, nos ad hoc obligamus nos et heredes nostros, et facimus 
jurare, in anima nostra, per procuratores nostros spéciales, in presencia 
nostra, pacem istam, sicut est superius ordinata et scripta, ad tenendum 
bona fide, quantum ad nos pertinebit; et quod nos non faciemus in 
contrarium, nec per nos, nec per nostros, nec per alios. 

Et, in testimonium premissorum, nos facimus régi Anglie istas litteras 
patentes, sigillatas sigillo nostro ; et ista pax et omnes res que sunt 
superius contente, per nostrum preceptum spéciale, juraverunt Loudovicus 
et Philippus, filii nostri, in presentia nostra, ad custodiendum et tenendum 
firmiter, et ipsi in contrarium non venient per se, vel per alium. 

Hec fuerunt facta Parisius, anno incarnationis Domini ( l ) millesimo et 
quinquagesimo nono, mense Octobris. 

(») Rymer donne la date véritable : MCCLIX. 

TRAITÉ DE PAIX ENTRE PHILIPPE III ET EDOUARD I" r 

S O M M A I R E . 

Edouard I e r rappelle que les clauses du traité intervenu, en 1259, entre Louis IX et 
Henri III n'ont pas été toutes exécutées, et déclare qu'il est convenu avec Philippe UT des 
modifications suivantes : Le roi d'Angleterre recevra l 'Agenais, et néanmoins sera dis
pensé de fournir les sûretés qu'il a promises. En revanche, le roi de France ne sera plus 
tenu de donner des terres en échange de celles qu'il ne peut aliéner dans les diocèses de 
Limoges, Cahors et Perigueux. On vérifiera si les terres que le comte de Poitiers tenait 
en Quercy ont été données par Richard I " à sa sœur ; et, dans ce cas, elles reviendront à la 
couronne d'Angleterre. 

Secundo, pax facta inter duos reges, Edrvardum et Philippum, 

apud Amiantz (1). 

DWARDUS, Dei gratta, rex Anglie, dominus Hibernie 
et dux Aquitanie, notum facimus universis, presentibus et 
futuris, quod, cum nos requisivissemus nostrum karum 
consobrinum et dominum Philippum, Dei gratia, regem 
Francie, et petivissemus quod ipse secundum formam pacis 
que olim facta fuerat et recordata inter patrem suum et